



法人企業統計調査

(令和3年7~9月期)

【近畿管内】

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、近畿財務局管内（近畿2府4県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ① 資本金10億円以上の法人（金融業、保険業を除く）
- ② 資本金1億円以上の金融業、保険業



【問合わせ先】

近畿財務局 総務部 経済調査課
TEL 06-6949-6377（直通）
近畿財務局ホームページアドレス
<http://kinki.mof.go.jp/>

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期
売上高	(▲ 10.7) 19,406,910	(▲ 2.3) 20,808,063	(4.6) 21,436,749	(9.8) 19,008,837	(0.5) 19,498,402
営業利益	(▲ 18.6) 1,008,360	(▲ 14.2) 1,102,701	(39.5) 1,188,122	(83.1) 1,244,240	(20.8) 1,217,874
経常利益	(▲ 22.1) 1,099,134	(▲ 18.7) 1,361,459	(74.5) 1,596,039	(57.0) 2,355,067	(32.9) 1,460,212
設備投資	(▲ 0.9) 878,580	(21.0) 1,079,128	(4.1) 1,292,839	(17.1) 789,239	(▲ 7.2) 815,512
┌ 除くソフトウェア	(▲ 3.3) 774,662	(14.3) 918,609	(3.0) 1,163,732	(15.7) 696,565	(▲ 7.1) 719,799
在庫投資	(*) ▲89,095	(▲ 178.4) ▲177,291	(*) ▲165,191	(0.5) 536,190	(*) 420,958
減価償却費	(▲ 3.7) 631,656	(2.7) 653,340	(▲ 0.3) 658,222	(4.2) 630,698	(▲ 3.4) 610,283
従業員数(人)	(▲ 1.1) 1,050,418	(▲ 1.3) 1,037,147	(1.1) 1,024,994	(4.0) 1,073,920	(▲ 3.6) 1,012,319
売上高経常利益率	5.7	6.5	7.4	12.4	7.5
手元流動性	15.3	14.3	15.0	17.9	16.9
回答法人数(社)	717	713	697	710	699

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

製造業

(単位:百万円, %)

	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期
売上高	(▲ 8.9) 9,349,765	(0.7) 10,249,921	(5.8) 10,056,733	(12.4) 9,399,720	(0.3) 9,379,318
営業利益	(▲ 10.3) 576,652	(31.7) 914,630	(43.6) 735,110	(98.0) 808,311	(39.9) 806,790
経常利益	(▲ 18.5) 625,676	(11.5) 1,100,357	(85.3) 990,510	(58.7) 1,519,562	(47.6) 923,806
設備投資	(▲ 13.8) 415,938	(27.7) 568,930	(5.6) 508,775	(14.7) 367,833	(▲ 6.0) 390,940
除くソフトウェア	(▲ 19.6) 344,611	(13.8) 443,903	(4.9) 430,400	(10.4) 307,562	(▲ 3.1) 333,936
在庫投資	(*) ▲137,358	(▲ 573.1) ▲160,794	(*) ▲109,824	(▲ 25.9) 250,486	(*) 256,892
減価償却費	(▲ 10.2) 308,842	(▲ 0.4) 323,004	(▲ 3.8) 329,320	(▲ 0.4) 292,770	(▲ 4.2) 295,983
従業員数(人)	(▲ 2.0) 563,233	(▲ 1.6) 556,813	(1.9) 552,537	(5.8) 592,098	(▲ 4.5) 538,104
売上高経常利益率	6.7	10.7	9.8	16.2	9.8
手元流動性	19.2	17.6	19.8	22.3	21.3
回答法人数(社)	371	372	371	372	368

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期
売上高	(▲ 12.2) 10,057,145	(▲ 5.0) 10,558,142	(3.6) 11,380,016	(7.3) 9,609,117	(0.6) 10,119,084
営業利益	(▲ 27.5) 431,708	(▲ 68.2) 188,071	(33.3) 453,012	(60.7) 435,929	(▲ 4.8) 411,084
経常利益	(▲ 26.3) 473,458	(▲ 62.0) 261,102	(59.3) 605,529	(54.0) 835,505	(13.3) 536,406
設備投資	(14.4) 462,642	(14.3) 510,198	(3.2) 784,064	(19.2) 421,406	(▲ 8.2) 424,572
┌ 除くソフトウェア	(15.7) 430,051	(14.7) 474,706	(2.0) 733,332	(20.2) 389,003	(▲ 10.3) 385,863
在庫投資	(▲ 11.7) 48,263	(▲ 108.6) ▲16,497	(*) ▲55,367	(45.9) 285,704	(239.9) 164,066
減価償却費	(3.5) 322,814	(6.0) 330,336	(3.4) 328,902	(8.6) 337,928	(▲ 2.6) 314,300
従業員数(人)	(0.0) 487,185	(▲ 1.0) 480,334	(0.2) 472,457	(1.8) 481,822	(▲ 2.7) 474,215
売上高経常利益率	4.7	2.5	5.3	8.7	5.3
手元流動性	11.7	11.1	10.9	13.7	12.9
回答法人数(社)	346	341	326	338	331

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

令和3年7～9月期 業種別、資産・負債・純資産及び損益表

[近畿管内：資本金10億円以上](金融業、保険業を除く)

(単位：百万円)

業種	全産業	製造業	非製造業
項目			
流動資産	48,842,001	27,136,479	21,705,522
現金・預金	11,520,508	6,640,237	4,880,271
受取手形・売掛金	15,561,861	9,305,418	6,256,443
有価証券	1,768,434	1,316,939	451,495
株式	84,146	73,974	10,172
公社債	761,656	547,287	214,369
その他の有価証券	922,632	695,678	226,954
棚卸資産	10,177,582	5,398,999	4,778,583
製品又は商品	5,147,084	2,369,382	2,777,702
仕掛品	3,239,914	1,550,628	1,689,286
原材料・貯蔵品	1,790,584	1,478,989	311,595
その他	9,813,616	4,474,886	5,338,730
固定資産	86,787,438	42,172,479	44,614,959
繰延資産	27,965	7,799	20,166
資産合計	135,657,404	69,316,757	66,340,647
負債	72,469,146	31,981,660	40,487,486
流動負債	35,456,237	18,202,437	17,253,800
支払手形・買掛金	10,784,864	6,106,490	4,678,374
短期借入金	10,548,137	4,861,605	5,686,532
金融機関借入金	7,512,029	3,334,934	4,177,095
その他の借入金	3,036,108	1,526,671	1,509,437
引当金	1,024,980	706,629	318,351
その他	13,098,256	6,527,713	6,570,543
固定負債	36,986,924	13,779,223	23,207,701
社債	12,154,989	5,475,674	6,679,315
長期借入金	17,777,975	6,066,210	11,711,765
金融機関借入金	15,076,553	5,813,726	9,262,827
その他の借入金	2,701,422	252,484	2,448,938
引当金	2,779,447	935,913	1,843,534
その他	4,274,513	1,301,426	2,973,087
特別法上の準備金	25,985	0	25,985
純資産	63,188,258	37,335,097	25,853,161
株主資本	59,031,292	34,441,555	24,589,737
資本金	10,920,313	6,086,444	4,833,869
資本剰余金	12,421,231	6,530,473	5,890,758
利益剰余金	38,070,160	23,327,648	14,742,512
自己株式	▲ 2,380,412	▲ 1,503,010	▲ 877,402
その他	4,131,387	2,878,607	1,252,780
新株予約権	25,579	14,935	10,644
負債及び純資産合計	135,657,404	69,316,757	66,340,647
受取手形割引残高	28,779	6,667	22,112
売上高	19,498,402	9,379,318	10,119,084
売上原価	15,097,231	6,845,949	8,251,282
販売費及び一般管理費	3,183,297	1,726,579	1,456,718
営業利益	1,217,874	806,790	411,084
受取利息等	240,115	100,691	139,424
その他の営業外収益	191,891	144,574	47,317
支払利息等	73,528	35,392	38,136
その他の営業外費用	116,140	92,857	23,283
経常利益	1,460,212	923,806	536,406
人件費	1,975,889	1,144,699	831,190
役員給与	31,851	17,189	14,662
役員賞与	5,291	3,158	2,133
従業員給与	1,207,398	684,250	523,148
従業員賞与	367,466	226,788	140,678
福利厚生費	363,883	213,314	150,569
人員(人)	1,018,721	541,489	477,232
役員数	6,402	3,385	3,017
従業員数	1,012,319	538,104	474,215

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金1億円以上)

金融業、保険業

(単位:百万円, %)

	令和2年 7-9月期	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(16.1) 322,456	(10.2) 277,670	(150.1) 260,175	(47.5) 392,479	(51.8) 489,483
設備投資	(▲ 12.6) 49,457	(▲ 8.8) 62,474	(5.8) 73,187	(48.8) 70,577	(11.9) 55,332
┌ 除くソフトウェア	(▲ 9.6) 26,429	(▲ 7.0) 30,321	(13.4) 41,870	(58.3) 40,612	(6.2) 28,071
在庫投資					
減価償却費	(3.4) 50,691	(▲ 4.6) 50,716	(▲ 7.5) 53,442	(7.0) 52,259	(1.4) 51,416
従業員数(人)	(0.0) 200,583	(0.8) 200,467	(1.3) 199,383	(2.4) 204,067	(0.9) 202,437
売上高経常利益率					
手元流動性					
回答法人数(社)	167	166	167	165	164

(注) ()は対前年同期増減率である。

令和3年7～9月期 資産・純資産等

[近畿管内 : 資本金1億円以上の金融業、保険業]

(単位:百万円)

項目	金融業、保険業
固定資産	5,093,315
純資産	21,387,819
株主資本	10,891,319
資本金	3,854,276
資本剰余金	1,237,689
利益剰余金	5,823,630
自己株式	▲ 24,276
その他	10,495,936
新株予約権	564
経常利益	489,483
人件費	313,742
役員給与	4,145
役員賞与	337
従業員給与	199,630
従業員賞与	48,916
福利厚生費	60,714
人員(人)	203,600
役員数	1,163
従業員数	202,437